1

[image: brasaomm]
CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo
GABINETE VEREADORA MARIA HELENA SCUDELER DE BARROS
[bookmark: _GoBack]ASSUNTO: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS COM O CARDIOLOGISTA MOGIMIRIANO PROFESSOR   DOUTOR ALFREDO JOSÉ MANSUR, PELA POSSE COMO MEMBRO TITULAR DA ACADEMIA DE MEDICINA DE SÃO PAULO.
DESPACHO:

SALA DAS SESSÕES ______/_______/__________

PRESIDENTE DA MESA
MOÇÃO Nº           2.020.
Senhor Presidente
Senhoras e Senhores Vereadores.

Senti-me muito honrada em receber o convite para a posse do mogimiriano Dr. Alfredo José Mansur, como membro titular da Academia de Medicina de São Paulo.
O mogimiriano Professor Doutor Alfredo José Mansur graduou-se em Medicina pela Universidade de São Paulo, em 1975. Fez residência médica em medicina interna e cardiologia no Hospital das Clinicas da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo, em 1978. Cumpriu o doutorado em Cardiologia, pela Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo, em 1987, e ministrou livre-docência em Cardiologia, pela Universidade de São Paulo, 1996.  Foi Diretor da Unidade Clínica de Ambulatório Geral do Instituto do Coração do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo.
Alfredinho, como é carinhosamente chamado, nasceu em 1952, filho de Gonçalo Mansur e Antônia Beltrame Mansur. Desde muito cedo mostrou dedicação aos estudos, sua inteligência privilegiada fez com que ingressasse, de forma direta, no 2º ano do então Grupo Escolar Coronel Venâncio, depois de ter sido alfabetizado, informalmente pela saudosa professora, por todos conhecida, D. Quita.
Ainda muito jovem trabalhou no balcão do cartório do Dr. Nini Masotti, reconhecendo firmas e atendendo advogados, até ingressar na Universidade Paulista de Medicina, em 1970.
Estagiou nos EUA, na cidade de Boston, onde fez vários cursos na área, obtendo títulos de Especialista em Cardiologia e em Terapia Intensiva. Dedicação e assistência, ensino e pesquisa são as suas principais linhas de atuação, voltadas     para

Continuação da Moção  nº            de 2020.

 Endocardite infecciosa, insuficiência cardíaca e avaliação da saúde cardiovascular, em pacientes ambulatoriais.
Em outubro de 2001, quando estive na Presidência desta Casa de Leis, outorguei a Medalha Presidente João Teodoro Xavier a este ilustre conterrâneo.
Esta centenária Casa deve mais uma vez homenagear este ilustre filho de Mogi Mirim, que tanto orgulho traz a grei mogimiriana, ao assumir uma cadeira junto à Academia de Medicina de São Paulo.

Diante do Exposto, REQUEIRO à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2.  Do Regimento Interno Vigente, seja registrado em ata de nossos trabalhos VOTOS DE CONGRATULAÇÔES E APLAUSOS COM O PROFESSOR DOUTOR ALFREDO JOSÉ MANSUR, PELA POSSE COMO MEMBRO TITULAR DA ACADEMIA DE MEDICINA DE SÃO PAULO.

Requeiro, ainda que seja oficiado ao Exmo Senhor Professor Doutor Alfredo José Mansur.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”   aos   12 de agosto de 2020.

VEREADORA MARIA HELENA SCUDELER DE BARROS

1

image1.jpeg